
Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 di data 22.12.2015 

 

OGGETTO: AFFIDO INCARICO PER L’INFORMATIZZAZIONE DEI PRG DI DAONE, 

BERSONE E PRASO A SEGUITO DI FUSIONE, AI SENSI DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA G.P. N.2129 D.D. 22.08.2008 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con delibera della Giunta Provinciale n.2129 di data 21.08.2008 veniva sancita la necessità di procedere 

all’uniformità ed all’omogeneità dei piani territoriali per il collegamento dei sistemi informativi degli enti 

territoriali nell’ambito del sistema informativo ambientale e territoriale (SIAT) della Provincia; 

- è intenzione dell’Amministrazione procedere all’informatizzazione dei tre diversi PRG al fine di 

uniformare ed informatizzare la pianificazione territoriale agli atti del Comune di Valdaone; 

- con richiesta di data 14.09.2015, prot. N. 6516, l’Amministrazione Comunale di Valdaone si è rivolta alla 

Comunità delle Giudicarie per l’espletamento del servizio richiesto; 

Ravvisata l’opportunità, di affidare tale incarico ad una struttura esterna in quanto:  

- la specificità dell’incarico in questione richiede, oltre ad una pratica costante, anche approfonditi 

aggiornamenti e competenze specifiche nonché una dedizione quasi esclusiva da parte dei tecnici 

preposti; 

- la complessità tecnica, le tempistiche ridotte e la mancanza di idonei strumenti, non consentono 

all’Ufficio Tecnico Comunale di far fronte a tale adempimento e risulta quindi necessario rivolgersi 

ad un ente esterno; 

Visti gli articoli 8 e 9 del D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg. e ss.mm., così come modificati con D.P.P. 

22.07.2009, n. 15-17/Leg., ai sensi dei quali per gli affidamenti di incarichi professionali di importo inferiore 

ad € 46.000,00.= al netto degli oneri fiscali è possibile il ricorso alla trattativa diretta. Per la determinazione 

del valore stimato della prestazione, ai fini dell’individuazione delle modalità di affidamento, viene 

specificato che gli incarichi relativi alle diverse specializzazioni esistenti sono considerati distintamente in 

base al valore di ciascuno di essi. 

Atteso che l’Amministrazione ha richiesto un preventivo alla Comunità delle Giudicarie, come in 

premessa evidenziato; 

Visto il preventivo di parcella della Comunità delle Giudicarie con sede a Tione di Trento (TN), 

pervenuto al prot. n. 8498 del 25.11.2015, dal quale risulta che per la redazione dell’informatizzazione dei 

PRG è stato esplicitato un importo di Euro 28.688.52=, oltre oneri fiscali (IVA al 22%) per un ammontare 

complessivo di Euro 35.000,00=; 

Preso atto della nota pervenuta in data 22.12.2015 al prot. n.9203 con la quale il dirigente del Servizio 

tecnico della Comunità delle Giudicarie esplicitava il costo del corrispettivo richiesto per il lavoro in 

premessa; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in argomento; 

Visto l’art. 24, comma 1, del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. - “Regolamento di attuazione della legge 

provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti” e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”, 

riguardante l’affidamento degli incarichi tecnici, il quale consente l’affidamento diretto nel caso in cui il 

corrispettivo dovuto al professionista non eccede l’importo di cui all’articolo 21, comma 4, della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge sui contratti e sui beni provinciali). 

Rilevato che la spesa complessiva di cui alla presente deliberazione, pari a complessivi Euro 35.000,00= 

trova disponibilità all’intervento 2.01.08.06 capitolo 9435 -  del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso.   

Considerato che sussistano le condizioni di ammissibilità di cui all’articolo 39-quinquies della LP 23/90 

ss.mm., con la conseguenza che l’affido è possibile per esigenze cui non può essere fatto fronte con 

personale in servizio, trattandosi dell'affidamento di incarichi ad alto contenuto di professionalità qualora 

non presente o comunque non disponibile all'interno dell'amministrazione;  

Sottolineato che le clausole essenziali per la prestazione dell’incarico sono le seguenti: 

1. La Comunità delle Giudicarie si impegna a consegnare all’Amministrazione comunale la 

documentazione richiesta di cui all’oggetto entro le tempistiche concordate; 

2.  Il compenso pattuito è corrisposto in un’unica soluzione dall’Amministrazione comunale alla 

Comunità delle Giudicarie entro 60 giorni dalla presentazione della fattura ad avvenuta consegna della 

prestazione richiesta. 



Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto-Adige, 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi per quanto di competenza dal Responsabile del 

Servizio Tecnico e dal sostituto del Responsabile del Servizio Ragioneria ai sensi dell’art. 81, del 

T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

Vista l’attestazione, resa dal sostituto del Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 19 del 

T.U.LL.RR.O.C.F., approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, così come modificato con D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 4/L, da cui risulta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per quanto meglio specificato in premessa la Comunità delle Giudicarie con sede a Tione 

di Trento (TN), della redazione dell’informatizzazione dei PRG verso un importo Euro 28.688.52=, oltre 

oneri fiscali (IVA al 22%) per un ammontare complessivo di Euro 35.000,00=, come risultante dal 

preventivo pervenuto in data 25.11.2015 al prot. N. 8498 che costituisce parte integrale e sostanziale della 

presente. 

2. Di stipulare il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 35.000,00=, derivante dal presente provvedimento, all’intervento 

2.01.08.06 capitolo 9435 del bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario in corso. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed autonoma votazione 

(all’unanimità) ai sensi e agli effetti dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

5. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai capigruppo 

consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art. 79, comma 2, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

6. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C., approvato 

con D.P.Reg. 01.02.2005, durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, N. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n.104 entro 60 giorni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


